



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA VALEA DOFTANEI
CONSILIUL LOCAL
HOTĂRÂRE

**privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al SC SERVICII DE
GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI, pe anul 2019**

Consiliul Local al comunei Valea Doftanei, judetul Prahova

Vazand :

- Expunerea de motive a Primarului comunei Valea Doftanei privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al SC SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI, pe anul 2019
 - Raportul de specialitate nr. 5129/23.04.2019 al dnei. Tocitu Camelia – Director – SC SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI;
 - Programul anual al achizitiilor publice pentru anul 2019 nr. 464/09.04.2019, intocmit de catre dna. Cordos Ana-Maria – contabil, SC SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI;
- Avand in vedere prevederile:
- Legii nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019 si Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale;
 - Art. 63 alin. (4), lit. b din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
 - O.M.F.P nr. 3145/2017;
 - Art.3, pct.5 din OUG nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei economico-financiare la operatorii economici;
 - Art. 6 din OUG nr. 26/2013;
- In temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. b, art.45 alin (1), si art 115 alin.(1) litera b din Legea nr.215/2001, privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al SC SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI, pe anul 2019, conform anexelor 1, 2 SI 3 care fac parte integranta din prezenta hotarare, dupa cum urmeaza:

1. **VENITURI** totale in suma de: 409 mii lei, structurate astfel:

1.1. Venituri din exploatare: 408,98 mii lei;

1.2. Venituri financiare: 0,02 mii lei;

1.3. Venituri extraordinare; 0 mii lei.

2. **CHELTUIELI** totale in suma de: 529,70 mii lei, structurate astfel:

2.1. Cheltuieli de exploatare: 529,70 mii lei

2.1.1. Cheltuieli cu bunuri si servicii: 142,90 mii lei

2.1.2. Cheltuieli cu impozite si taxe: 11.50 mii lei

2.1.3. Cheltuieli cu salariile si indemnizatii: 358,90 mii lei

- Cheltuieli cu salariile, indemnizatiile stabilite prin lege: 235,45 mii lei;
- Cheltuieli aferente contractului de mandate si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete: 96,40 mii lei;
- Contributii aferente acestora: 7,05 mii lei.

2.1.4. Alte cheltuieli: 16,40 mii lei

- Cheltuieli cu amortizarea activelor fixe: 14 mii lei;
- Cheltuieli cu dobanzi si penalitati: 2,40 mii lei.

2.2. Cheltuieli financiare: 0 mii lei;

2.3. Cheltuieli extraordinare: 0 mii lei.

Art.2. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre SC SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei Valea Doftanei, în termenul prevăzut de lege:

- Instituției Prefectului județului Prahova;
- Primarului comunei Valea Doftanei;
- Biroului Financiar-contabil;
- Biroul de achiziții, investiții, proiecte europene și patrimoniu;
- SC SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI;
- Se publică pe site-ul www.primariavaleadoftanei.ro;
- Dosar ședință;
- Dosar Hotărâri.

Prezenta hotarare a fost adoptata astfel:

Consilieri in functie 15
Consilieri prezenti 14
Voturi pentru 14
Voturi impotriva 0
Abtineri 0

Presedinte de sedinta,
Consilier Local

☞ Vasile Giesnea



Contrasemnează:
pSecretarul comunei
Valea Doftanei

☞ inspector Bran Ioana Mihaela

Valea Doftanei
18.04.2019
Nr.38

ROMÂNIA

JUDEȚUL PRAHOVA

S.C. SERVICII DE GOSPODARIRE LOCALA VALEA DOFTANEI S.R.L.

Cod postal 107645, com. Valea Doftanei, sat.Traisteni, str. Nicolae Grigorescu, jud. Prahova, tel-fax: 0244/365.711,

e-mail: sglvdoftanei@gmail.com, J29/224/13.02.2017, CUI RO 37027617,

cont RO84BTRLRONCRT0492442701

Anexa nr.1

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2019

mii lei

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Reanșau Preliminat an 2019	Propuneri an curent N 2019	%	Estimari an N+1 2020	Estimari an N+2 2021	%	
									9=7/5	10=8/7
		2	3	4	5	6=5/4	7	8	9	10
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)	1	420,58	409,00	97,2467	449,9	490,8	140	114,29
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	420,58	408,98	97,2419	449,878	490,78	110	109,09
	a)	subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3				0	0	110	109,09
	b)	transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4				0	0		
	2	Venituri financiare	5		0,02	#DIV/0!	0,022	0,024		
	3	Venituri extraordinare	6				0	0	110	109,09
II.		CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)	7	546,31	529,70	96,9596	582,67	635,64		
	1	Cheltuieli de exploatare, din care:	8	546,31	529,70	96,9596	582,67	635,64	110	109,09
	A	cheltuieli cu bunuri si servicii	9	184,61	142,90	77,4064	157,19	171,48	110	109,09
	B	cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	10	1,30	11,50	884,615	12,65	13,8	110	109,09
	C	cheltuieli cu personalul, din care:	11	352,80	358,90	101,729	394,79	430,68	110	109,09
	C0	Cheltuieli de natură salarială(Rd.13+Rd.14)	12	158,60	255,45	161,066	280,995	306,54	110	109,09
	C1	ch. cu salariile	13	158,60	235,45	148,455	258,995	282,54	110	109,09
	C2	bonusuri	14	0,00	20,00		22	24	110	109,09
	C3	alte cheltuieli cu personalul, din care:	15	0,00	0,00		0	0		
		cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal	16				0	0		
	C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	17	33,90	96,40	284,366	106,04	115,68		
	C5	cheltuieli cu contributiile datorate de angajator	18	160,30	7,05	4,398	7,755	8,46	110	109,09
	D	alte cheltuieli de exploatare	19	7,60	16,40		18,04	19,68	110	109,09
	2	Cheltuieli financiare	20				0	0	110	109,09
	3	Cheltuieli extraordinare	21				0	0		
III.		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)	22	-125,73	-120,70		-132,77	-144,84		
IV.		IMPOZIT PE PROFIT	23				0	0	110	109,09
V.		PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA	24				0	0		
	1	Rezerve legale	25				0	0		
	2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute	26				0	0		
	3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	27				0	0		
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru	28				0	0		
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	29				0	0		
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la	30				0	0		
	7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din	31				0	0		
	8	Minimim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local	32				0	0		
	a)	- dividende cuvenite bugetului de stat	33				0	0		
	b)	- dividende cuvenite bugetului local	33a				0	0		
	c)	- dividende cuvenite altor acționari	34				0	0		
	9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.31	35				0	0		

VI	VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	36				0	0		
VI I	CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	37				0	0		
	a cheltuieli materiale	38				0	0		
	b cheltuieli cu salariile	39				0	0		
	c cheltuieli privind prestarile de servicii	40				0	0		
	d cheltuieli cu reclama si publicitate	41				0	0		
	e alte cheltuieli	42				0	0		
VI II	SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	43				0	0		
1	Alocații de la buget	44				0	0		
	alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	45				0	0		
IX	CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	46			#DIV/0!	39,72	43,49		
X	DATE DE FUNDAMENTARE	47				0	0		
1	Nr. de personal prognozat la finele anului	48	8,00	8	100	8,8	9,6		
2	Nr.mediu de salariați total	49	8,00	8	100	8,8	9,6	110	109,09
3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană)	50	1652,08	1734,37	104,981	1907,81	2081,2	110	109,09
4	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană)	51	1652,08	1734,37	104,981	1907,81	2081,2	110	109,09
5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total	52	52,57	51,12	97,2419	56,2348	61,347	110	109,09
6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total	53				0	0	110	109,09
7	Productivitatea muncii in unitati fizice pe total	54				0	0		
8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale	55	1298,94	1295,11	99,7048	1424,62	1554,1		
9	Plăți restante	56	51,28		0	0	0	110	109,09
#	Creanțe restante	57	67,20	67,00	99,7024	73,7	80,4	####	#DIV/0!

*) Rd.50=Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

**) Rd.51=Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
TOCITU CAMELIA DANIELA



CONTABIL SEF,
CORDOS ANA-MARIA

Detalierea indicatorilor economico- financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli
si repartizarea pe trimestre a acestora

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2019

		mii lei												
0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Realizat an (N-2) 2017	Prevederi an precedent (N-1)			Propuneri an curent N 2019					%	
					Aprobat		Preliminar / Realizat	din care:					7=6/5	8=5/3a
					conform HG/Ordin comun	conform Hotarari i C.A.		Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	An		
				3a	4	4a	5	6a	6b	6c	6d	6e	7	8
I.		VENITURI TOTALE	1	164,15	415,00	415,00	420,58	107,00	213,00	60,50	28,50	409,00	97,25	256,22
	1	Venituri totale din exploatare	2		415,00	415,00	420,57	107,00	213,00	60,50	28,48	408,98	97,24	#DIV/0!
		a) din producția vândută	3		415,00	415,00	417,04	106,50	111,50	60,00	27,98	305,98	73,37	#DIV/0!
		a1) din vânzarea produselor	4									0,00		
		a2) din servicii prestate	5	164,15	414,00	414,00	415,99	105,00	110,00	60,00	27,98	302,98	72,83	253,42
		a3) din redevențe și chirii	6				1,05	1,50	1,50	0,00	0,00	3,00		
		a4) alte venituri	7		1,00	1,00						0,00		
		b) din vânzarea mărfurilor	8									0,00		
		c) din subvenții și transferuri de	9					0,00	100,00	0,00	0,00	100,00		
		c1) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	10					0,00	100,00	0,00	0,00	100,00		
		c2) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	11									0,00		
		d) din producția de imobilizări	12									0,00		
		e) venituri aferente costului producției în	13									0,00		
		f) alte venituri din exploatare	14				3,53	0,50	1,50	0,50	0,50	3,00	84,99	#DIV/0!
		f1) din amenzi și penalități	15				3,53	0,50	1,50	0,50	0,50	3,00	84,99	#DIV/0!
		f2) din vânzarea activelor și alte operații de capital (Rd.18+Rd.19), din care:	16				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		- active corporale	17									0,00		
		- active necorporale	18									0,00		
		f3) din subvenții pentru investiții	19									0,00		
		f4) din valorificarea certificatelor CO2	20									0,00		
		f5) alte venituri	21									0,00	#DIV/0!	#DIV/0!
	2	Venituri financiare	22				0,01	0,00	0,00	0,00	0,02	0,02	200,00	#DIV/0!
		a) din imobilizări financiare	23									0,00		
		b) din investiții financiare	24									0,00		
		c) din diferențe de curs	25									0,00		
		d) din dobânzi	26				0,01	0,00	0,00	0,00	0,02	0,02		
		e) alte venituri financiare	27									0,00	#DIV/0!	#DIV/0!
	3	Venituri extraordinare	28									0,00		

II	CHELTUIELI TOTALE	29	187,29	716,50	716,50	546,31	116,70	142,00	143,90	127,10	529,70	96,96	291,69
1	Cheltuieli de exploatare	30	187,29	716,50	716,50	546,31	116,70	142,00	143,90	127,10	529,70	96,96	291,69
	A. Cheltuieli cu bunuri și servicii	31	57,80	296,00	296,00	184,61	30,50	41,30	43,20	27,90	142,90	77,41	319,39
	A1 Cheltuieli privind stocurile	32	38,15	192,00	192,00	118,40	12,00	15,50	15,40	11,40	54,30	45,86	310,35
	a) cheltuieli cu materiile prime si alte	33	18,10			51,20					0,00	0,00	282,87
	b) cheltuieli cu materialele consumabile,	34	10,54	153,00	153,00	40,70	8,00	3,50	3,40	2,90	17,80	43,73	386,15
	b1) cheltuieli cu piesele de schimb	35		72,00	72,00						0,00	#DIV/0!	#DIV/0!
	b2) cheltuieli cu combustibilii	36	10,54	81,00	81,00	40,70	8,00	17,00	15,00	7,00	47,00	115,48	386,15
	c) cheltuieli privind materialele de natura	37	8,60	5,00	5,00	7,00	1,00	5,00	6,00	0,50	12,50		
	d) cheltuieli privind energia și apa	38	0,91	34,00	34,00	19,50	3,00	7,00	6,00	8,00	24,00		
	e) cheltuieli privind mărfurile	39									0,00		
	A2 Cheltuieli privind serviciile executate	40	1,14	51,50	51,50	0,27	1,30	3,00	4,00	3,00	11,30		
	a) cheltuieli cu întreținerea și reparațiile	41		46,00	46,00		1,00	3,00	4,00	1,00	9,00		
	b) cheltuieli privind chirile	42		1,50	1,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	b1) - către operatori cu capital integral/majoritar de stat	43									0,00		
	b2) - către operatori cu capital privat	44									0,00		
	c) prime de asigurare	45	1,14	4,00	4,00	0,27	0,30	0,00	0,00	2,00	2,30		
	A3 Cheltuieli cu alte servicii executate de	46	18,51	52,50	52,50	65,94	17,20	22,80	23,80	13,50	77,30	117,23	356,24
	a) cheltuieli cu colaboratorii	47	17,70	0,00	0,00	62,20	15,00	20,00	22,00	10,00	67,00	107,72	351,41
	b) cheltuieli privind comisioanele și	48		0,00	0,00	0,10	0,00	0,50	0,50	1,00	2,00	2000,00	#DIV/0!
	b1) cheltuieli privind consultanța juridică	49					0,00	0,50	0,50	1,00	2,00		
	c) cheltuieli de protocol, reclamă și	50		2,00	2,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	c1) cheltuieli de protocol, din care:	51		2,00	2,00						0,00		
	- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	52									0,00		
	c2) cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	53									0,00		
	- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	54									0,00		
	- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	55									0,00		
	- ch.de promovare a produselor	56									0,00		
	d) Ch. cu sponsorizarea	57									0,00		
	d1) ch.de sponsorizare in domeniul medical si sanatare	58									0,00		

C2	Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+)	92					0,00	7,00	7,00	6,00	20,00		
	a) cheltuieli sociale prevăzute la art.	93									0,00		
	- tichete de creșă, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	94									0,00		
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	95		2,50	2,50					2,50	2,50		
	b) tichete de masă;	96						7,00	7,00	6,00	20,00		
	c) vouchere de vacanță;	97									0,00		
	d) ch. privind participarea salariaților	98									0,00		
	e) alte cheltuieli conform CCM.	99									0,00		
C3	Alte cheltuieli cu personalul	100				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	a) ch. cu plățile compensatorii	101									0,00		
	b) ch. cu drepturile salariale cuvenite	102									0,00		
	c) cheltuieli de natură salarială	103									0,00		
C4	Cheltuieli aferente contractului de	104		50,00	50,00	33,90	24,10	24,10	24,10	24,10	96,40	284,37	#DIV/0!
	a) pentru directori/directorat	105		31,00	31,00	25,30	16,50	16,50	16,50	16,50	66,00		
	-componenta fixă	106		31,00	31,00	25,30	16,50	16,50	16,50	16,50	66,00		
	-componenta variabilă	107									0,00		
	b) pentru consiliul de	108		19,00	19,00	8,60	5,50	5,50	5,50	5,50	22,00	255,81	#DIV/0!
	-componenta fixă	109		19,00	19,00	8,60	5,50	5,50	5,50	5,50	22,00	255,81	#DIV/0!
	-componenta variabilă	110									0,00		
	c) pentru AGA și cenzori	111					2,10	2,10	2,10	2,10	8,40		
	d) pentru alte comisii și comitete	112									0,00		
C5	Cheltuieli cu contribuțiile datorate de	113	23,63	145,00	145,00	160,30	1,20	1,95	1,95	1,95	7,05	4,40	678,37
D.	Alte cheltuieli de exploatare	114	0,60	9,00	9,00	7,60	2,10	4,10	5,10	5,10	16,40	215,79	1266,67
	a) cheltuieli cu majorări și penalități	115	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	1,00	2,00	#DIV/0!	#DIV/0!
	- către bugetul general consolidat	116		1,00	1,00		0,00	0,00	1,00	1,00	2,00	#DIV/0!	#DIV/0!
	- către alți creditori	117									0,00		
	b) cheltuieli privind activele imobilizate	118									0,00		
	c) cheltuieli aferente transferurilor	119									0,00		
	d) alte cheltuieli	120				0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,40		
	e) ch. cu amortizarea imobilizărilor	121	0,60	8,00	8,00	7,50	2,00	4,00	4,00	4,00	14,00		
	f) ajustări și deprecieri pentru pierdere	122				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	f1) cheltuieli privind ajustările și provizioanele	123									0,00		
	f1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariaților	124									0,00		
	f1.2) - provizioane în legatura cu contractul de mandat	125									0,00		
	f2) venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierderi de valoare, din care:	126					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	f2.1) din anularea provizioanelor (Rd.128+Rd.129+Rd.130), din care:	127					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

		- valoare=QPF x p	162										
		- pondere in venituri totale de exploatare = Rd.159/Rd.2	163			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
8		Plăți restante	164	15,45		51,28							
9		Creanțe restante, din care:	165			67,20	15,00	19,00	19,00	14,00	67,00		
		- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat	166										
		- de la operatori cu capital privat	167										
		- de la bugetul de stat	168										
		- de la bugetul local	169										
		- de la alte entitati, populatie	170	49,69		67,20	15,00	19,00	19,00	14,00	67,00		
10		Credite pentru finantarea activitatii	171										

*) in limita prevazuta la art.25 alin. (3) lit.b din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare

**) se vor evidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Legea anuala a bugetului de stat

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
TOCITU CAMELIA DANIELA



CONTABIL SEF,
CORDOS ANA-MARIA

Gradul de realizare a veniturilor totale

mii lei

Nr Crt	INDICATORI	Prevederi an N-2		%	Prevederi an		%
		Aprobat	Realizat		Aprobat	Realizat	
0	1	2	3	4	5	6	7
I.	Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3)*), din care	0,00	164,15	#DIV/0!	415,00	420,58	101,34
1	Venituri din exploatare *)		164,15	#DIV/0!	415,00	420,58	101,34
2.	Venituri financiare			#DIV/0!			#DIV/0!
3.	Venituri extraordinare			0,00			0,00

*) Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu sumele primite de la bugetul de stat.

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
TOCITU CAMELIA DANIELA



CONTABIL SEF,
CORDOS ANA-MARIA